SHAPE \* MERGEFORMAT

揭东交字〔2020〕91号
揭阳市揭东区交通运输局关于切实做好2020

年中秋国庆长假期间交通运输行业
安全生产工作的通知
局属各单位，区公路事务中心，局机关各股室，各运输企业：
根据市交通运输局《做好中秋、国庆“双节”期间全市交通运输行业安全生产工作的通知》（揭市交安〔2020〕21号）的要求，结合区局各项安全生产专项整治三年行动的开展，为切实做好2020年中秋、国庆长假期间交通运输行业安全生产保障工作，严防各类生产安全事故的发生，努力为人民群众创造一个平安、稳定、祥和的出行环境，现提出以下工作要求，请认真贯彻落实。
　　一、加强组织领导，严格落实责任
今年中秋、国庆节长假，将迎来国内常态化疫情防控趋于平稳后人民群众集中探亲、旅游出行的反弹高峰期，道路运输行业安全生产依然面临着严峻挑战。当前，正处在汛期和台风高发季节，天气变化大，强对流强降水影响仍将持续，对道路运输、工程建设、公路养护、码头作业、渡运等领域安全影响较大，应予以高度重视。各部门、各单位、各运输企业要始终牢固树立人民至上、生命至上、安全第一的思想，充分认识做好“双节”期间安全生产工作的重要性和紧迫性，增强安全意识、服务意识和责任意识，加强运输组织和安全工作的组织，明确层级责任，切实将安全责任落实到每个环节，每个岗位，确保“双节”期间我区交通运输行业的安全生产平稳有序。
　　二、强化预防预控，从根本上消除事故隐患
　　各部门、各单位要针对“双节”期间本行业领域安全生产规律特点，吸取“9·9”甬莞高速揭阳市普宁路段交通事故的教训，按照《揭东区道路运输安全专项整治三年行动实施方案》《揭东区交通运输（铁路、邮政、水上交通）安全专项整治三年行动实施方案》和上级政府、行业主管部门关于“双节”安全生产的工作部署，深入开展一次节前安全生产大检查。检查时间从本文下发之日起至9月30日止。对风险点、危险源以及防控措施进行再检查、再确认，进一步排查安全生产隐患，落实各项整改措施，重点排查辖区企业现有许可条件保持和安全生产制度落实情况，对排查出的问题要逐企挂账建档，坚持边查边改、立查立改，实施闭环管理、对账销号。对安全生产有重大影响的要停业整改。“双节”期间要严防死守将安全生产事故隐患消除在萌芽状态，全面有效防范重特大安全生产事故的发生。各交通运输企业要严格按要求做好企业内部安全风险与事故隐患的自查自纠工作，落实“双节”安全防护措施，严防发生各类安全生产与消防安全责任事故。
突出重点领域，强化安全监管
道路运输方面。要督促道路运输企业切实履行安全生产主体责任，确保运输安全。一要强化安全管理。道路运输企业要严把车辆安全性能关，加强对车辆的维护、保养，杜绝带病行驶，严格落实营运车辆安装符合标准且完好的安全带。要合理安排客运、危运、货运车辆班次，确保驾驶员有充足的休息时间，防止驾驶员疲劳驾驶。二要落实动态监控措施。道路运输企业要进一步加强对从事车辆动态监控工作人员的监管工作，要明确车辆动态监控岗位的工作职责，要加强车辆动态监控工作的督促检查。要坚决杜绝为逃避监管，故意关闭、破坏卫星定位装置，或人为干扰、屏蔽卫星定位装置信号的违法违规行为。对疲劳驾驶、超速、不按规定线路行驶等违法行为，车辆动态监控人员要及时提醒和制止并严格执行报告制度，道路运输企业要严格落实责任追究制度。三要强化驾驶人培训管理。运输企业要加强对所属驾驶员的安全警示教育，提高驾驶员安全意识。组织应对前方车辆突然出现故障、车辆爆胎等突发问题的驾驶技能，以及应对处置车辆起火、交通事故等紧急情况的应急演练培训，确保驾驶员能够科学有效应对各类突发情况，及时发现险情、及时疏散乘客逃生，提升应急处置能力。四要重点加强旅客运输（含农村客运）、客运站场等的安全管理，严格驾驶员的资格审查以及客运车辆的安全设备检查，严禁不符合要求的驾驶员上岗，严禁不符合安全技术条件的车辆上路。要进一步加强人员密集场所的安全管理，严格进站检查、出站查验，严禁“三品”进站上车，切实将“三不进站、六不出站”的制度落到实处。五要进一步落实疫情防控各项工作措施。各道路运输企业要强化疫情防控主体责任，迅速在节前开展一次查隐患堵漏洞抓整改工作，主要检查人员的测温及设施消毒、通风和服务人员自身防护工作；营运车辆严格按要求做好防控措施。
水路运输方面。要加强水运企业经营资质监管核查，强化砂石运输和载运易流态货物等船舶的现场监管，督促水路运输企业严格按照海事、船检部门的通航和船舶适航条件要求航行。要督促落实渡口渡船安全管理责任，加强救生器材的配备和使用，严防节假日、赶集日超员超载和违章冒险航行。
基础设施方面。一要加大路面巡查频度，及时发现和处置公路通行风险隐患，确保中秋、国庆 “双节”期间的道路畅通。要进一步加强中秋、国庆 “双节”期间仍在进行施工作业工程建设项目的安全管理，严格落实项目负责人现场带班生产制度，严禁违章指挥、违章操作、违反劳动纪律的行为。特别是大型工程建设项目，要增加现场安全管理力量，严格各个工程施工环节的安全管理，严防坍塌、高空坠落、人员落水等事故的发生。二要加强公路安全生命防护工程建设。重点排查治理缺少标识标线、路面病害及临崖临水、急弯、高边坡路段安全风险隐患。
危运作业方面。按照市局《关于进一步开展危化品运输等重点领域安全大检查行动的紧急通知》（揭市交安〔2020〕18号）要求，认真履行危化品运输安全管理职责，加强对运输企业、车船、从业人员以及客货运场站、码头、港口的安全管理，督促企业切实落实对运输车船和人员的安全管理。要加强与公安、安监、海关等部门的协调配合和信息共享，严厉打击车船非法运输和夹带危化品等行为。
交通执法方面。要组织开展“迎双节、保平安”交通运输整治专项执法行动，加强对火车站、汽车站、旅游景区、商业中心及周边区域等客流密集区域的巡查，严厉打击非法营运，严查旅游包车、客运班车不按批准的客运站点停靠、不按规定线路行驶，严查客运包车以班车模式运营、招揽包车合同以外的乘客等违法违规行为。同时，进一步深化货运乱象整治，加强货运源头企业监管，抓好源头治超。长假期间按上级要求加强安全防护工作。
四、加强应急值守，及时报送事故险情信息
要高度重视中秋、国庆 “双节”期间的应急值守工作，做好应急抢通物资储备，部署好应急力量。要严格执行领导带班的24 小时值班制度，一旦发生突发事件和事故险情，要立即启动应急预案，妥善高效处置，并按照相关规定及时向上级和相关主管部门报告信息，严禁迟报、漏报和瞒报。
五、开展第三季度安全生产综合督查
局安全生产领导小组办公室同步组织开展第三季度安全生产暨安全专项整治三年行动综合督查，时间：自本文下发之日起至2020年10月10结束。期间将对各部门、各单位落实局第三季度安全生产工作情况、安全专项整治三年行动情况、“双节”安全防护情况进行督查，期间将随机抽查辖区运输企业2家（督查组成员组成见附表）。各督查组督查情况于2020年10月12日前上报至局安全办（设在安全应急股）。
各部门、各单位开展“双节”安全生产大检查工作总结及第三季度安全生产工作总结于2020年9月30日前上报至局安全办。法规监督股负责汇总各执法大队的“双节”期间执法工作情况形成执法部门工作总结，于2020年10月12日前上报局安全办。
附件：
1.《揭阳市交通运输局关于中秋、国庆“双节”期间安全生产工作的通知》（揭市交安〔2020〕21号）
2.《关于进一步开展危化品运输等重点领域安全大检查行动的紧急通知》（揭市交安〔2020〕18号）
附表：
《安全督查组成员分组表》
揭阳市揭东区交通运输局
2020年9月22日

附表：
安全督查组成员分组表
	组 别
	人 员 组 成
	督查单位及辖区

	第一组
	组长：林子明
组员：倪仰东、柯心杰（联络员）
	执法三大队（含玉滘交通管理所）

	第二组
	组长：黄瑞桦
组员：郑旭波、江泽武（联络员）
	执法四大队（含锡场交通管理所）、执法六大队

	第三组
	组长：陈 禹
组员：吴志伟、胡育生（联络员）
	执法二大队（曲溪交通管理所）

	第四组
	组长：王楚芬
组员：吴洁宏、杨 宪（联络员）
	执法五大队（新亨交通管理所）

	第五组
	组长：池子翀
组员：黄玉明、江丹果（联络员）
	执法一大队（含稽查所）、地方公路管理站

注：何长全局长随机参加督查工作。
[image: image1]